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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Развитие рыночных отношений требует решений, направленных на

минимизацию правовых рисков, возникающих в отношениях между

хозяйствующими субъектами, диктует целесообразность создания безопасных

условий заключения и исполнения сделок для добросовестных субъектов, в том

числе с учетом соблюдения имущественных интересов участников корпорации.

Целью правового регулирования крупных сделок в разные периоды

существования корпораций было недопущение вывода значительных активов

корпорации без согласия общего собрания участников или иного коллегиального

органа.

В соответствии с действующим законодательством (ст. 78 Федерального

закона «Об акционерных обществах»
1
и ст. 46 Федерального закона «Об

обществах с ограниченной ответственностью»
2
) крупные сделки, совершенные

хозяйственным обществом с нарушением порядка их одобрения, являются

оспоримыми
3
. К хозяйственным обществам (п. 4 ст. 66, ст. 97 Гражданского

кодекса РФ)
4
относятся общества с ограниченной ответственностью и

акционерные общества, в том числе публичные, а до 1 сентября 2014 года
5

1
Федеральный закон от 26 декабря 1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» // СЗ РФ.1996. №1.Ст.1. Далее

по тексту - ФЗ Об АО.
2
Федеральный закон от 8 февраля 1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» // URL:

www.pravo.gov.ru [10.11.2011]. Далее по тексту – ФЗ Об ООО.
3
Все нормативные правовые акты, на которые ссылается автор по тексту диссертации, приводятся в действующей

редакции.
4
Часть первая Гражданского кодекса Российской Федерации от 30 ноября 1994 г. № 51-Ф3 // CЗ РФ. 1995.

№ 32. Ст. 3301. Далее по тексту – ГК РФ.
5
Федеральный закон от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации»//Российская газета. 2014. № 101.

http://www.pravo.gov.ru/
garantf1://10064072.10000/
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относились еще и общества с дополнительной ответственностью
6
, а также

закрытые акционерные общества
7
.

Cудебная практика свидетельствует о том, что число корпоративных споров

о признании недействительными договоров в связи с нарушением порядка

одобрения крупных сделок остается высоким. Вместе с тем, несмотря на

значительные изменения, внесенные в ФЗ Об ООО и ФЗ Об АО с даты

вступления в силу указанных законов и по настоящее время
8
, законодательство о

крупных сделках хозяйственных обществ содержит противоречия и пробелы.

В акционерных обществах крупность сделки определяется через активы

общества, а в обществах с ограниченной ответственностью - через имущество.

При этом остается неясным, что следует понимать под «имуществом» в целях

оценки сделки на крупность при ее заключении в обществе с ограниченной

ответственностью, чем «имущество» по своему содержанию отличается от

«активов».

Действующее законодательство, закрепляющее обязанность удостоверять

решения общих собраний хозяйственного общества либо нотариально, либо

лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и

выполняющим функции счетной комиссии, не охватывает всех случаев принятия

решения об одобрении крупной сделки. Это касается принятия решения об

одобрении крупной сделки единственным участником, не являющимся

одновременно директором, и советом директоров, в полномочия которого входит

одобрение крупных сделок стоимостью отчуждаемого имущества от 25 до 50

процентов балансовой стоимости чистых активов хозяйственного общества.

Требует пересмотра перечень существенных условий решения об одобрении

крупных сделок в связи с тем, что с момента принятия решения об одобрении

6
Далее по тексту – ООО, предполагающее как общества с ограниченной ответственностью (ООО), так и общества

с дополнительной ответственностью (ОДО).
7
Далее по тексту - АО, предполагающее как открытые акционерные общества (ОАО), так и закрытые акционерные

общества (ЗАО).
8
В Федеральный закон «Об обществах с ограниченной ответственностью» вносились изменения в 1998, 2002,

2004, 2006, 2008-2012 годах, в Федеральный закон «Об акционерных обществах» - в 1996, 1999 годах, ежегодно

с 2002 по 2013 год.
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крупной сделки и до момента ее заключения может пройти значительный

промежуток времени.

В судебной практике вразрез с действующим законодательством

сформировался подход, в соответствии с которым значительная часть кредитных,

заемных и обеспечительных сделок («сопутствующие сделки»), обеспечивающих

основную деятельность общества, относятся к сделкам, совершенным в процессе

обычной хозяйственной деятельности.

Представляется сомнительной целесообразность существования самого

института крупных сделок с теми признаками, которые на сегодняшний день

определяют крупную сделку. Это, прежде всего, касается балансовой стоимости

активов, включающих долги хозяйственного общества.

Институт крупных сделок является универсальным для гражданского

законодательства и актуальным для юридических лиц разных организационно-

правовых форм. В настоящее время правила о крупных сделках содержатся в

девяти законах. В данной работе рассматриваются крупные сделки

хозяйственных обществ. Указанный выбор объясняется следующим. Согласно

статистическим данным, размещенным на официальном сайте Федеральной

налоговой службы РФ
9
, по состоянию на 1 января 2009 года в Едином

государственном реестре юридических лиц (далее по тексту – ЕГРЮЛ) России

содержалась информация по 3 575 858 коммерческим юридическим лицам. Из

этого количества на долю хозяйственных обществ приходилось 95,2%. Уже на

1 января 2010 года количество зарегистрированных хозяйственных обществ

составило 96,2%. К 1 января 2011 года доля хозяйственных обществ от числа

коммерческих юридических лиц увеличилась до 96,7 %, по состоянию на 1 января

2012 года – до 97, 4%, а к 1 января 2013 года достигла 99,6 %
10

. Представленная

статистика свидетельствует не только о существенном преобладании

хозяйственных обществ над другими организационно-правовыми формами

9
Статистическая информация о юридических лицах, внесенных в Единый государственный реестр юридических

лиц // URL: http://www.nalog.ru/gosreg/reg_ul/reg_ur_lic/1.html?c=&t=&m=48|&y=48| [24.05.2012].
10

Статистическая информация о юридических лицах, внесенных в Единый государственный реестр юридических

лиц // URL:http://www.nalog.ru/nal_statistik/forms_stat/otchet_svod/4161934 [15.07.2013].

http://www.nalog.ru/gosreg/reg_ul/reg_ur_lic/1.html?c=&t=&m=48|&y=48|
http://www.nalog.ru/nal_statistik/forms_stat/otchet_svod/4161934%20(Дата
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юридических лиц, но и демонстрирует тенденцию к их увеличению. Таким

образом, практически целесообразно изучение института крупных сделок именно

хозяйственных обществ.

Степень научной разработанности темы. Несмотря на наличие

нескольких монографий и значительного количества статей, посвященных

деятельности хозяйственных обществ, вопросы, связанные с правовым

регулированием крупных сделок хозяйственных обществ, изучены явно

недостаточно. Указанное направление в сфере корпоративного права должным

образом не разработано, отсутствует комплексное представление о

существующих в данной области проблемах, в том числе связанных с

эффективностью института крупных сделок в целом, оптимальных способах

достижения тех целей, которые преследовал законодатель при введении

института крупных сделок.

Автором были рассмотрены диссертационные работы, касающиеся крупных

сделок хозяйственных обществ, - О.В. Федосовой «Проблемы институтов

крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, в

обществах с ограниченной ответственностью»
11

, И.П. Пушкарева «Порядок

одобрения органами управления хозяйственных обществ крупных сделок и

сделок, в совершении которых имеется заинтересованность»
12
, а также

авторефераты диссертаций, касающиеся крупных сделок, недействительных

сделок, ответственности исполнительных органов хозяйственных обществ,

следующих авторов: А.Г. Желтянникова «Ограничения совершения крупных

сделок в хозяйственных обществах»
13
, С.А. Бурлакова «Правовое регулирование

крупных сделок юридических лиц»
14
, Л.О. Кондратенко «Недействительность

сделок, совершаемых юридическими лицами»
15
, Данилова И.А. «Вопросы

11

Федосова О.В. Проблемы институтов крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется

заинтересованность, в обществах с ограниченной ответственностью: дисс...к.ю.н. М., 2008. 200 с.
12

Пушкарев И.П. Порядок одобрения органами управления хозяйственных обществ крупных сделок и сделок, в

совершении которых имеется заинтересованность: дисс. к.ю.н. Челябинск, 2008. 209 с.
13


[…]


или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с отчуждением или

возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества,

стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой стоимости

чистых активов общества, определенной на основании данных бухгалтерской

отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия

решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен

более высокий размер крупной сделки.

4. В целях оценки сделки на крупность понятия «имущество и «активы»

следует считать тождественными, как включающими одни и те же элементы.

Учитывая, что основным документом для оценки сделки на крупность выступает

бухгалтерский баланс, целесообразно использовать единый термин «активы» и

для АО, и для ООО.

5. Определено, что имущественной базой хозяйственного общества должна

выступать балансовая стоимость чистых активов, т.е. разница между

балансовой стоимостью активов и обязательствами общества, поскольку

балансовая стоимость активов (ст. 78 ФЗ Об АО, ст. 46 ФЗ Об ООО) включает и

обязательства общества, а значит не дает точного представления об имуществе

общества, не обремененном долгами. Расчет крупной сделки от чистых активов

позволит в большей степени обеспечить защиту интересов хозяйственного

общества и его участников при отчуждении значительных активов

хозяйственного общества.

6. Крупные сделки предложено классифицировать по различным

основаниям. В зависимости:

- от правовой природы сделки (вида договора), которая напрямую влияет на базу

крупности сделки: крупные кредитные, заемные, залоговые сделки, договор
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поручительства, договор аренды, договор уступки права требования и перевода

долга, и другие;

- от положений о крупных сделках, предусмотренных уставом общества:

крупные сделки, закрепленные в уставе, дублирующем положения ФЗ Об АО и

ФЗ Об ООО, и крупные сделки, заключаемые по правилам, установленным

хозяйственным обществом и предусматривающим более высокий в сравнении с

предложенным в ФЗ Об АО и ФЗ Об ООО порог сделки;

- от необходимости одобрения: крупные сделки, требующие одобрения

уполномоченным органом (общим собранием акционеров (участников), советом

директоров, единственным участником) и не требующие такового одобрения;

- от возможности выявить сделки при первичном анализе: явные крупные сделки

и неявные (латентные) крупные сделки.

7. Латентной крупной сделкой следует считать сделку, связанную с

отчуждением или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно

имущества, стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой

стоимости чистых активов общества, определенной по данным его бухгалтерской

отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия

решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен

более высокий размер крупной сделки, являющуюся вторичной (производной) по

отношению к предшествующей сделке (сделкам) и/или оцениваемую в

совокупности с первоначальной сделкой.

8. Трудовой договор, содержащий условие об отчуждении значительной

части имущества общества в пользу лица, с которым такой договор заключен,

необходимо одобрять как крупную сделку до его заключения. В случае

отсутствия такого одобрения трудовой договор может быть признан

недействительным по иску общества или акционера (участника).

9. В связи с тем, что сделки, совершенные в процессе обычной

хозяйственной деятельности, связанные с размещением обыкновенных акций

общества, эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в обыкновенные акции

общества, опционов эмитента на приобретение обыкновенных акций, сделки,

205

совершение которых обязательно для общества (авт.: «крупные сделки-

исключения»), не отнесенные законом ( ст. 46 ФЗ Об ООО, ст. 78 ФЗ Об АО) к

крупным, все же отвечают признакам, установленным для крупных сделок, их

целесообразно с позиций юридической техники включить в статьи об одобрении

крупных сделок, указав, что положения об одобрении крупных сделок к

указанным сделкам не применяются.

10. Устав хозяйственного общества не может содержать в качестве видов

деятельности «получение кредитов, займов», «предоставление залогов» или

«заключение договоров поручительства». В связи с этим, не могут относиться к

сделкам, совершенным в процессе обычной хозяйственной деятельности,

кредитные, заемные и обеспечительные сделки («сопутствующие» сделки),

обеспечивающие основную деятельность общества.

11. Появление в ГК РФ нормы, закрепляющей необходимость удостоверять

решения общих собраний хозяйственных общество либо нотариально, либо

лицом, осуществляющим ведение реестра акционеров такого общества и

выполняющим функции счетной комиссии
417
, к сожалению, не охватывает всех

случаев принятия решения об одобрении крупной сделки, по которым также

целесообразно предусмотреть нотариальную форму. Это касается принятие

решения об одобрении крупной сделки единственным участником, не

являющимся одновременно директором, и советом директором, в полномочия

которого входит одобрение крупных сделок стоимостью отчуждаемого

имущества от 25 до 50 процентов балансовой стоимости чистых активов

хозяйственного общества. В целях обеспечения защиты интересов участников

хозяйственного общества решение об одобрении крупной сделки должно быть

выражено в письменной форме и нотариально удостоверено.

417

Федеральный закон от 5 мая 2014 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского

кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации»//Российская газета. 2014. № 101.
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 12. Дату заключения крупной сделки, либо период времени, в течение

которого такая сделка должна быть заключена после ее одобрения, следует

считать существенным условием и отражать его в решении об одобрении сделки.

Результаты работы позволяют сделать вывод о том, что современное

регулирование крупных сделок в принципе является гарантией соблюдения прав

и законных интересов хозяйственного общества и его участников (акционеров).

Вместе с тем, следует отметить, что законодательство о крупных сделках требует

восполнения пробелов, внесения существенных изменений и дополнений с целью

разъяснения неясностей и устранения противоречий.
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