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Динамичное развитие рыночных отношений в нашей стране, в
которых сделка используется как главный юридический инструмент, а
основным структурным элементом системы коммерческих юридических
лиц выступают хозяйственные общества, столкнулось с явным отставанием
правового регулирования совершаемых ими сделок, характеризующегося
пробельностью и внутренней противоречивостью, от потребностей
гражданского оборота. Особое значение четкое и оптимальное правовое
регулирование в этой сфере приобретает при совершении хозяйственными
обществами крупных сделок, так как именно эти сделки в большинстве
случаев связаны с повышенным риском для совершающих их субъектов.
Несовершенство же законодательства, определяющего критерии крупных
сделок, регулирующего порядок формирования воли хозяйственного
общества на их совершение, ответственность лиц, допустивших нарушение
названного порядка, зачастую влечет не только оспаривание таких сделок,
но и создает благодатную почву для вывода активов крупных
хозяйственных общества и возникновения корпоративных конфликтов.
Названные негативные явления дестабилизируют экономическую ситуацию
в стране, создают напряженность в обществе, снижают инвестиционную
привлекательность для бизнеса.

Соответственно, актуальность темы, избранной О.С. Филипповой для
диссертационного исследования, не вызывает сомнений и одновременно
свидетельствует о научной новизне работы. Данная диссертация является
комплексным исследованием, в котором всесторонне рассматривается
процесс одобрения и заключения хозяйственным обществом крупных
сделок.

Научная новизна выполненной работы определяется не только
выбором темы исследования с учетом потребностей современной практики,
но и самим подходом автора к решению поставленных задач. Автор
критически и бережно использует практически все имеющие отношение к
теме литературные источники, в том числе работы дореволюционных и
советских ученых, труды современных авторов, а также зарубежную
литературу. Обращает внимание то, с какой тщательностью автор
учитывает многочисленные научные материалы, опубликованные в
научных журналах и сборниках.

Представляется совершенно оправданным обращение автора в первой
главе диссертации к исследованию генезиса института крупных сделок, а

также к изучению его места в законодательстве стран англо-саксонской и
романо-германской правовых систем. Автор приходит к обоснованному
выводу о том, что первые нормы об ограничении полномочий
исполнительных органов корпораций («крупных сделках») получали
закрепление не в законодательстве, а в уставах конкретных обществ (стр. 35
диссертации). В этой связи интересным представляется анализ полномочий
Правления корпорации в дореволюционной России (стр. 36 диссертации).

Заслуживает поддержки, основанный на исследовании императивных
и диспозитивных начал правового регулирования крупных сделок
хозяйственных обществ, вывод автора о целесообразности закрепления на
законодательном уровне императивного порядка одобрения крупных
сделок и для обществ с ограниченной ответственностью (стр. 42
диссертации). Предложенные автором изменения не только будут
способствовать унификации законодательства о хозяйственных обществах,
формированию единообразной правоприменительной практики, но и окажут
положительное влияние на создание условий эффективной защиты прав и
законных интересов хозяйственных обществ и их участников.

Считаем не безынтересным проведенное автором исследование
положений зарубежного корпоративного законодательства. Диссертантом
справедливо подмечено отсутствие в Примерном законе о
предпринимательских корпорациях 1969 года (Model Business Corporation
Act), принятого Американской ассоциацией юристов, и английском
Companies Act норм, регулирующих крупные сделки (major transactions), что
свидетельствует, по выражению автора, о предоставлении акционерам или
компаньонам большей свободы, заключающейся в возможности
самостоятельно урегулировать эти вопросы в Уставе корпорации (стр. 44
диссертации).

Существенный интерес для цивилистической науки и
правоприменительной практики представляет вторая глава диссертации,
посвященная исследованию и юридической характеристике крупных
сделок.

Следует подчеркнуть особую значимость проведенного в диссертации
отграничения крупных сделок хозяйственных обществ от сделок других
организационно-правовых форм, что позволило сформулировать авторское
определение крупной сделки (стр. 59 диссертации) и выделить ее признаки,
к которым предложено отнести:

-процентное соотношение отчуждаемого имущества с
имущественной базой общества;

- зависимость размера сделки от балансовой стоимости не всех, а
лишь чистых активов общества;

-императивно-диспозитивную пороговую величину, которая
составляет 25 процентов и более балансовой стоимости чистых активов
общества, если более высокий порог не предусмотрен уставом общества
(стр. 88 диссертации).

Представляется весьма полезным и убедительно аргументированным

предложение автора учитывать реальный срок, который прошел с
последней отчетной даты до даты одобрения сделки, в целях проверки
достоверности сведений, содержащихся в балансе, используемых для
выяснения необходимости одобрения сделки в качестве крупной (стр. 83
диссертации).

Особого внимания заслуживает параграф четвертый главы второй
диссертации, в котором автором проводится классификация по различным
основаниям крупных сделок хозяйственных обществ. Значение такой
классификации, позволяющей более глубоко исследовать различные
аспекты института крупных сделок трудно переоценить. Уместными здесь
будут слова С.С. Алексеева, который писал, что подлинно научные
классификации имеют значение не только для систематизации изучаемых
явлений. Они в тоже время служат ступенью к изучению содержания
явлений, нередко способствуют правильному уяснению их функций и
природы1.

Высокой оценки заслуживает исследование автором вопросов
идентификации крупных сделок, не подлежащих одобрению в
установленном порядке (стр. 110-119 диссертации), на фоне сложившегося в
отечественной цивилистике и правоприменительной практике положения,
при котором до сих пор не выработано единого подхода к перечню
признаков, характеризующих обычную хозяйственную деятельность
юридического лица.

Существенный научный интерес и практическую значимость
представляет собой глава 3 диссертации, посвященная порядку одобрения
крупных сделок, признанию таких сделок недействительными, а также
ответственности органов управления хозяйственным обществом за
нарушение порядка заключения крупных сделок. Автор уделяет должное
внимание анализу порядка одобрения крупных сделок хозяйственного
общества. При этом предложения, сделанные автором (стр. 168-169
диссертации), могут быть использованы на практике в целях
совершенствования процедуры одобрения указанных сделок.

Не остались без внимания диссертанта и мало исследованные, но
практически важнейшие проблемы ответственности органов управления
хозяйственных обществ за нарушение порядка заключения крупных сделок.
С этих позиций очевидна ценность предпринятых автором попыток дать
четкое определение таких понятий как добросовестность и разумность
действий управляющего при осуществлении им своих функций (стр. 193­
194 диссертации).

Обоснованным является вывод автора о том, что взыскание убытков с
единоличного исполнительного органа, управляющего, управляющей
организации, причиненных обществу при заключении крупной сделки,
далеко не всегда выступает эффективным способом защиты гражданских
прав (стр. 201 диссертации).

1 Алексеев С.С. Односторонние сделки в механизме гражданско-правового регулирования. - М.: Статут,
2001.- С . 60.

В целом следует констатировать, что в диссертационной работе
присутствует ряд новых оригинальных выводов и теоретических
положений, представляющих существенную научную значимость и
составляющих серьезную базу для дальнейших исследований в области
цивилистической науки, что делает целесообразным опубликование
диссертации как научной монографии.

К несомненным достоинствам представленной диссертации следует
отнести её структуру, последовательное и непротиворечивое рассмотрение
всех вопросов, сочетающееся с грамотным использованием понятий и
терминов, наличие четких выводов и аргументации предлагаемой автором
новой редакции тех или иных норм права.

Выводы, сделанные и убедительно аргументированные автором,
несомненно, будут востребованы в правотворческой деятельности и в
правоприменительной практике.

Всё это в совокупности свидетельствует о том, что Олеся Сергеевна
Филиппова выполнила большую исследовательскую работу, ценность
которой определяется её актуальностью, принципиальной научной
новизной, существенным значением для совершенствования
действующего законодательства в соответствующей сфере и практики его
применения. Положения, выносимые на защиту, убедительно
аргументированы.

В то же время следует отметить некоторые спорные моменты
диссертации, обозначить вопросы, которые требуют дополнительного
пояснения и могут стать предметом научной дискуссии при защите
диссертации.

1. В положении на защиту № 6 автором предлагается одобрять в
качестве крупной сделки трудовой договор, содержащий условие об
отчуждении значительной части имущества общества в пользу лица, с
которым такой договор заключен. Как следует из текста диссертации (стр.
61-62) в большей степени данный вывод касается договора, заключаемого с
лицом, осуществляющим функции единоличного исполнительного органа
общества. Однако, согласно п. 3 ст. 69 Закона об АО и п. 1 ст. 40 Закона об
ООО образование исполнительных органов общества и досрочное
прекращение их полномочий осуществляются по решению общего собрания
акционеров, если уставом общества решение этих вопросов не отнесено к
компетенции совета директоров (наблюдательного совета) общества. В этой
связи возникает вопрос: следует ли считать специальными нормы о
крупных сделках, в случае отнесения трудового договора с руководителем
организации, содержащего соответствующее условие, к крупным сделкам,
по отношению к нормам о порядке образования указанного органа? Могут
ли быть применены нормы об обжаловании такого договора, в связи с
отсутствием решения совета директоров об одобрении его в качестве
крупной сделки, если решение об образовании исполнительного органа
принято общим собранием акционеров?

2. Представляется спорным вывод автора о том, что не могут
относиться к сделкам, не подлежащим одобрению в качестве крупных
сделок, совершенные в процессе обычной хозяйственной деятельности
кредитные, заемные и обеспечительные сделки (стр. 117 диссертации). При
этом очевидно, что «получение кредитов, займов», «предоставление
залогов» или «заключение договоров поручительства» не может
рассматриваться в качестве видов деятельности организации. Однако, как
верно заметил автор диссертации, сформулировать признаки «обычных»
сделок для всех возможных видов сделок с учетом их природы, сроков и
других условий не представляется возможным (стр. 119 диссертации). В
этой связи полагаем, что все сделки хозяйственного общества (в том числе
заем, кредит, залог, поручительство) должны оцениваться с точки зрения
того, совершены ли они в процессе обычной хозяйственной деятельности
общества. Категорическое же включение этих сделок в число крупных (с
учетом их размера) и, безусловно подлежащих одобрению общим
собранием или советом директоров общества, может привести к
невозможности оперативного решения исполнительным органом задач,
возникающих перед ним при руководстве текущей деятельностью общества.

3. В связи с выделением автором такого термина как «латентная
крупная сделка» и формулированием его определения (стр. 140
диссертации), усиленной аргументации требует не только его научная
жизнеспособность в соотношении с понятием «взаимосвязанные сделки»,
но и практическая значимость нового понятия. Так, дополнительной
аргументации требует выделение автором специального признака
«латентной крупной сделки» - трансформация сделки, не отвечающей
признакам крупности, в крупную сделку при наступлении определенных
обстоятельств.

4. Спорной представляется точка зрения автора о том, что «при
совершении крупной сделки с нарушением закона единоличный
исполнительный орган действует, зачастую нарушая интересы участников
общества. Ни о какой единой воле в данном случае речь идти не может»
(стр. 179 диссертации). Как представляется, автором не учтено отличие
органа юридического лица от представителя, состоящее в том, что
юридическое лицо несет ответственность, как за правомерные, так и за
неправомерные действия своих органов. В этой связи в работе остался вне
рассмотрения вопрос о возможности обжалования крупной сделки самим
обществом в лице того же директора, и о правовой квалификации его
действий в данном случае.

5. Автор утверждает, что в качестве «управляющих» следует
рассматривать не только членов коллегиального исполнительного органа
(правления, дирекции) и единоличный исполнительный орган общества
(директор, генеральный директор), но и членов совета директоров (стр. 188

диссертации). Однако при этом диссертант недостаточно уделил внимание
вопросу ответственности членов совета директоров (наблюдательного
совета) за убытки, причиненные обществу, в контексте исследуемой темы.

Отмеченные частные спорные моменты и вопросы, требующие
дополнительного пояснения, свидетельствуют, прежде всего, о
значительном научном и практическом интересе избранной для
диссертационного исследования темы и не снижают общей положительной
оценки выполненной работы. Все определенные в диссертации цели и
задачи достигнуты. Диссертация отличается научной новизной и
актуальностью, оригинальностью подходов к решению поставленных
проблем. Основные положения диссертации опубликованы в научных
изданиях.

В качестве заключения следует отметить, что диссертация «Крупные
сделки хозяйственных обществ по законодательству Российской
Федерации» соответствует требованиям, предъявляемым к работам
данного рода, в том числе п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от
24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор - Филиппова Олеся Сергеевна -
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.03. - гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное
право.).
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